EPISTOLA XXXI.
M. CICERO S. D. SER. SULPICIO.

1 Vehementer te esse sollicitum et in communibus miseriis praecipuo quodam dolore angi multi ad nos quotidie deferunt; quod quamquam minime miror et meum quodammodo agnosco, doleo tamen te sapientia praeditum prope singulari non tuis bonis delectari potius quam alienis malis laborare. Me quidem

EPIST. XXXI. (708. 46 September.) Servius hatte dem Freunde seinen Kummer ausgesprochen über die lange Dauer des Bürgerkrieges, der so viele edle Kräfte dem Staate für immer entzog. Auch die Trennung von Rom fiel ihm schwer.

1. *praecipuo quodam*] *Praecipius* bildet einen stärkeren Gegensatz zu *communis* als sonst *proprius* und

bezeichnet, dass man etwas *vor andern besonders* hat. Ueber *quodam* s. z. II. 22. 2. — *deferunt*] so findet sich auch das einfache afferre und perfere ohne *nuntium*; vgl. I. 3. 1; III. 35. 1. — *meum*] bezieht auf das vorhergehende *dolore angi*. — *prope singulari*] Der Zusatz *prope* ehrt den Sulpicius, indem er zeigt, dass Cicero es scheut, ihm zu schmeicheln. — *tuis bonis*] was ihn trö-

etsi nemini concedo, qui maiorem ex pernicie et peste rei publicae molestiam traxerit, tamen multa iam consolantur maxime que conscientia consiliorum meorum; multo enim ante tamquam ex aliqua specula prospexi tempestatem futuram, neque id solum mea sponte, sed malto etiam magis monente et denuntiante te. Etsi enim afui magnam partem consulatus tui, tamen et absens cognoscebam, quae esset tua in hoc pestifero bello cavendo et praedicendo sententia, et ipse affui primis temporibus tui consulatus, cum accuratissime monuisti senatum collectis omnibus bellis civilibus, ut et illa timerent, quae meminissent, et scirent, cum superiores nullo tali exemplo antea in re publica cognito tam crudeles fuissent, quicunque postea rem publicam oppressisset armis, multo intolerabiliorem futurum; nam, quod exemplo fit, id etiam iure fieri putant; sed aliquid atque adeo multa addunt et afferunt de suo. Quare 2 meminisse debes eos, qui auctoritatem et consilium tuum non sint secuti, sua stultitia occidisse, eum tua prudentia salvi esse potuissent. Dices: 'Quid me ista res consolatur in tantis tenebris et quasi parietinis rei publicae?' Est omnino vix consolabilis dolor — tanta est omnium rerum amissio et desperatio recuperandi —; sed tamen et Caesar ipse ita de te indicat et omnes cives sic existimant, quasi lumen aliquod extinctis ceteris elucere sanctitatem et prudentiam et dignitatem tuam. Haec tibi ad levandas molestias magna esse debent. Quod autem a tuis abes, id eo levius ferendum est, quod eodem tempore a multis et magnis molestiis abes; quas ad te omnes perscriberem, nisi vererer, ne ea cognosceres absens, quae quia non vides, mihi videris meliore esse condicione quam nos, qui videamus. Hactenus existimo nostram consolationem recte adhibitam 3 esse, quoad certior ab homine amicissimo fieres iis de rebus, quibus levari possent molestiae tuae. Reliqua sunt in te ipso neque mihi ignota nec minima solatia, ut quidem ego sentio, multo maxima: quae ego experiens quotidie sic probo, ut ea mihi salutem afferre videantur. Te autem ab initio aetatis

sten konnte, s. § 2. — *denuntiante*] Als der Cos. M. Claudius Marcellus im J. 51 im Senate gegen Caesar auftrat (s. Einl. z. J. 51), warnte sein College Servius Sulpicius, der Caesar günstig gesinnt war, nicht den Bruch und damit den Bürgerkrieg herbeizuführen. — *afui*] in Cilicien. — *collectis bellis*] Servius hatte die Gräuel der früheren Bürgerkriege geschildert, die sehr viele Senatoren noch erlebt hatten (*quae meminissent*).

2. *Haec . . magna e. d.*] Ueber diesen Gebrauch des Adj. *magnus* für verschiedene deutsche Adjectiva, s. ob. Br. 25. 3. *magna prece*. Att. XI. 15. 2 — *dringende* Bitte, *magna ratio*, pro Planc. I. 2 = ein trifftiger Beweisgrund. (Naegelsbach Stil. § 70.) Uebersetze: dies muss dir gewichtvoll = 'von grossem Gewichte' sein.

3. *Reliqua . . solatia*] die übrigen Trostmittel, d. i. die Beschäftigung mit den Wissenschaften. —

memoria teneo summe omnium doctrinarum studiosum fuisse omniaque, quae a sapientissimis *vix* ad bene vivendum tradita essent, summo studio euraque didicisse; quae quidem vel optimis rebus et usui et delectationi esse possent, his vero temporibus habemus aliud nihil, in quo acquiescamus. Nihil faciam insolenter neque te tali vel scientia vel natura praeditum horabar, ut ad eas te referas artes, quibus a primis temporibus 4 aetatis studium tuum dedisti: tantum dicam, quod te spero approbaturum, me, posteaquam illi arti, cui studueram, nihil esse loci neque in curia neque in foro viderim, omnem meam curam atque operam ad philosophiam contulisse. Tuae scientiae excellenti ac singulari non multo plus quam nostrae relictum est loci; quare non equidem te moneo, sed mihi ita persuasi, te quoque in iisdem versari rebus, quae, etiam si minus prodessent, animum tamen a sollicitudine abducerent. Servius quidem tuus in omnibus ingenuis artibus in primisque in hac, in qua ego me scripsi acquiescere, ita versatur, ut excellat; a me vero sic diligitur, ut tibi uni concedam, praetera nemini, mihi que ab eo gratia refertur; in quo ille existimat, quod facile appareat, cum me colat et observet, tibi quoque in eo se facere gratissimum.

EPISTOLA XXXII.

M. CICERO S. D. SER. SULPICIO.

1 Accipio excusationem tuam, qua usus es, cur saepius ad me litteras uno exemplo dedisses; sed accipio ex ea parte, quantum aut negligentia aut improbitate eorum, qui epistolas accipient, fieri scribis, ne ad nos perforantur: illam partem excusationis, qua te scribis orationis paupertate — sic enim appellas — iisdem verbis epistolas saepius mittere, nec nosco nec probo, et ego ipse, quem tu per iocum — sic enim accipio — divitias orationis habere dicis, me non esse verborum admodum inopem agnosco — *εἰσαγένεσθαι* enim non necesse est —, sed tamen idem — nec hoc *εἰσαγένεσθαι* — facile

doctrinarum] Zweige der Gelehrsamkeit.

4. *illi arti*] der Beredsamkeit. — *Tuae scientiae*] sc. iuris civilis. — *Servius tuus*] der Sohn des Freunden. — *quod facile app.*] 'wie leicht zu erkennen ist'. — *in eo*] bezieht sich nicht auf das vorhergehende *in quo* (= wobei, quod cum facit) sondern nachdrücklich auf den Satz *cum me colat* ('indem, dadurch, dass er u. s. w.')

EPIST. XXXII. (708. 46 September.) Der Brief handelt grösstenteils von der Begnadigung des M. Marcellus. S. darüber MARCELLUS.

1. *uno exemplo*] s. z. III. 5. 1. — *accipio . . quatenus*] 'ich lasse sie nur insofern gelten, als'. — *accipient*] um sie an ihre Adresse zu besorgen. Die Briefe wurden häufig unterschlagen oder aus Nachlässigkeit nicht abgegeben. — *idem*] s. z. I. 18. 30.

cedo tuorum scriptorum subtilitati et elegantiae. Consilium 2 tuum, quo te usum scribis hoc Achaicum negotium non recusavisse, cum semper probavissem, tum multo magis probavi lectis tuis proximis litteris; omnes enim causae, quas commemoras, iustissimae sunt tuaque et auctoritate et prudentia dignissimae. Quod aliter cecidisse rem existimas, atque opinatus sis, id tibi nullo modo assentior; sed quia tanta perturbatio et confusio est rerum, ita perculta et prostrata foedissimo bello iacent omnia, ut is cuique locus, ubi ipse sit, et sibi quisque misserimus esse videatur, propterea et tui consilii poenitet te et nos, qui domi sumus, tibi beati videmur, at contra nobis non tu quidem vacuus molestiis, sed prae nobis beatus. Atque hoc ipso melior est tua quam nostra condicio, quod tu, quid doleat, scribere audes, nos ne id quidem tuto possumus: nec id victoris vitio, quo nihil moderatius, sed ipsius victoriae, quae civilibus bellis semper est insolens. Uno te vicimus, quod de 3 Marcelli, collegae tui, salute paullo ante quam tu cognovimus, etiam mehercule quod, quemadmodum ea res ageretur, vidimus. Nam sic fac existimes, post has miserias, id est, postquam armis disceptari coeptum est de iure publico, nihil esse actum aliud cum dignitate; nam et ipse Caesar accusata acerbitate Marcelli — sic enim appellabat — laudataque honorificentissime et aequitate tua et prudentia repente praeter spem dixit 'se senatu roganti de Marcello ne hominis quidem causa negaturum.' Fecerat autem hoc senatus, ut, cum a L. Pisone mentio esset facta de Marcello et C. Marcellus se ad Caesaris pedes abiecisset, cunctus consurgeret et ad Caesarem supplex accederet. Noli quaerere: ita mihi pulcher hic dies visus est, ut speciem aliquam viderer videre quasi reviviscentis rei publicae. Itaque 4

2. *hoc Achaicum n.*] d. i. die Statthalterschaft in Achaja. — *cum probarissem — tum*] *cum* mit dem Conjunktiv, weil nicht eine einfache Aufzählung stattfindet, sondern ein innerer (concessiver) Zusammenhang zwischen den Sätzen besteht; vgl. z. I. 17. 2. — *Quod . . opinatus sis*] Servius bedauerte, dass er nach Achaja gegangen und nicht lieber in Rom geblieben, wo es am Ende doch nicht so schlimm sei, als er befürchtet, während seine Lage in Achaja misslicher sei, als er gedacht. — *tu quidem*] s. z. I. 16. 1. — *nec id victoris*] zum Gedanken vgl. III. 21. 3. — 3. *cognovimus*] cognoscere de, Kunde, Kenntniss erhalten von (de = 'was betrifft'). — *disceptari . . de iure publ.*] ebenso III. 28. 5. — *aequitate tua*] s. d. vor. Br. § 1. — *ne hominis quidem*] sc. Marcelli, d. h. des Mannes, von dem er doch so schwer beleidigt worden und der ihm auch jetzt noch sich so feindselig zeigte. — *Fecerat*] zur Umschreibung s. z. III. 24. 1. — *L. Pisone*] L. Calpurnius Piso, Caesars Schwiegervater, den Caesar sicher veranlasst hatte, die Sache des Marcellus im Senate zur Sprache zu bringen. — *C. Marcellus*] s. z. III. 19. 6. — *Noli quaerere*] ist wie: *quid queris? quid multa?* ne multa eine Form der Praecisio. — *reviviscentis r. p.*] Caesar hielt es für gut, nicht nach eigenem Er-

cum omnes ante me rogati gratias Caesari egissent praeter Volcatium — is enim, si eo loco esset, negavit se facturum fuisse —, ego rogatus mutavi meum consilium; nam statueram, non mehercule inertia sed desiderio pristinae dignitatis, in perpetuum tacere. Fregit hoc meum consilium et Caesaris magnitudo animi et senatus officium; itaque pluribus verbis egi Caesari gratias, meque metuo ne etiam in ceteris rebus honesto otio privarim, quod erat unum solatium in malis. Sed tamen, quoniam effugi eius offenditionem, qui fortasse arbitraretur, me hanc rem publicam non putare, si perpetuo tacerem, modice hoc faciam aut etiam intra modum, ut et illius voluntati et meis studiis serviam. Nam etsi a prima aetate me omnis ars et doctrina liberalis et maxime philosophia delectavit, tamen hoc studium quotidie ingravescit, credo et aetatis maturitate ad prudentiam et iis temporum vitiis, ut nulla res alia levare 5 animum molestias possit. A quo studio te abduci negotis intelligo ex tuis litteris; sed tamen aliquid iam noctes te adin-
vabunt. Servius tuus vel potius noster summa me observantia colit: cuius ego cum omni probitate summaque virtute tum studiis doctrinaque delector. Is mecum saepe de tua mansione aut decessione communicat. Adhuc in hac sum sententia, nihil ut faciamus, nisi quod maxime Caesar velle videatur. Res sunt eiusmodi, ut, si Romae sis, nihil te praeter tuos delectare possit; de reliquis, nihil melius ipso est; ceteri et cetera eiusmodi, ut, si alterum utrum necesse sit, audire ea malis quam videre. Hoc nostrum consilium nobis minime iucundum est, qui te videre cupimus, sed consulimus tibi. Vale.

messen seinen Feind zurückzurufen, sondern die Rückberufung des Marcellus als Beschluss des Senates erscheinen zu lassen; er liess demnach den Senat abstimmen, als ob bei diesem wieder die höchste Macht sei.

4. *rogati* sc. *sententiam*. — *Volcatium*] L. Volcatius Tullus war im J. 66 Cos. gewesen. Während die übrigen Senatoren ihr Votum mit einer Aeußerung des Dankes verbanden, erklärte er, an Caesars Stelle würde er nicht so gehandelt haben. — *desiderio*] weil ich vermisste. — *senatus officium*] gegen Marcellus als Mitglied des Senates. — *egi gratias*] die Rede pro M. Marcello ist erhalten. — *intra modum*] d. i. noch weniger als *modice*. Gell. XII. 13: *Modice, id est cum modo*

aequo et pari; intra modum, minus quam modice, id est non ad ipsum modum, sed retro paullulum et circa modum. Mit Bezug auf das oben Br. 10. 5 erwähnte Gesetz sagt Cicero Fam. IX. 26. 9: *epulamur non modo non contra legem, sed etiam intra legem.* — *ad prudentiam*] ad in Beziehung auf; s. z. III. 21. 4; vgl. III. 15. 2. Tuse. I. 39. 44. *Nihil enim est profecto homini prudentia dulcissima, quam, ut cetera auferat, affert certe senectus.* — *temp. vitiis*] heilloze Zeiten.

5. *mansionem*] in der Provinz. — *de reliquis*] über *de s. z. I. 1. 4*; woran bei *reliqui* zu denken ist, zeigt das folg. *ceteri et cetera.* — *ipso*] Caesar. — *audire ea malis*] und also lieber in Griechenland bleibt.

EPISTOLA XXXIII.

CICERO S. D. SER. SULPICIO.

M'. Curius, qui Patris negotiatur, multis et magnis de causis 1 a me diligitur. Nam et amicitia pervetus mihi cum eo est, ut primum in forum venit, instituta, et Patris cum aliquoties antea, tum proxime hoc miserrimo bello domus eius tota mihi patuit, qua, si opus fuisset, tam essem usus quam mea; maximum autem mihi vinculum cum eo est quasi sanctioris cuiusdam necessitudinis, quod est Attici nostri familiarissimus eumque unum praeter ceteros observat ac diligit. Quem si tu iam forte 2 cognosti, puto me hoc, quod facio, facere serius; ea est enim humanitate et observantia, ut eum tibi iam ipsum per se commendatum putem. Quod tamen si ita est, magno opere a te quaeso, ut ad eam voluntatem, si quam in illum ante has meas litteras contulisti, quam maximus potest mea commendatione cumulus accedit: sin autem propter verecundiam suam minus 3 se tibi obtulit aut nondum eum satis habes cognitum aut quae causa est, cur maioris commendationis indiget, sic tibi eum commendo, ut neque maiore studio quemquam neque iustioribus de causis commendare possim, faciamque id, quod debent facere ii, qui religiose et sine ambitione commendant: spondebo enim tibi vel potius spondeo in meque recipio, eos esse M'. Curii mores eamque cum probitatem tum etiam humanitatem, ut eum et amicitia tua et tam accurata commendatione, si tibi sit cognitus, dignum sis existimaturus. Mihi certe gratissimum feceris, si intellexero has litteras tantum, quantum scribens confidebam, apud te pondus habuisse.

EPIST. XXXIII. (708. 46.) Die nun folgenden Briefe an Servius sind Empfehlungsschreiben. M'. Curius ist derselbe in Patrae ansässige römische Ritter, der sich durch die dem Tiro erwiesene Gastfreundschaft (vgl. I. 25. 2) Cicero zu Dank verpflichtet. Wie sehr er letzteren liebte, zeigte er dadurch, dass er ihn nebst Atticus sterbend zu Erben einsetzte.

1. *in forum venit*] das Forum betrat, d. i. nachdem er die toga virilis angelegt. — *antea*] so auf der Rückreise aus Cilicien. — *proxime*] als Cicero nach der Schlacht

bei Pharsalus die Partei des Pompejus verliess und über Patrae nach Brundisium reiste.

2. *serius*] steht nicht ganz in der Bedeutung des sonst gebräuchlichen Positivs *sero*, zu spät, sondern limitirend, etwas zu spät; denn absolut zu spät, so dass sie nichts mehr erreichte, kam die Empfehlung auch in dem angegebenen Falle nicht.

3. *sine ambitione*] 'ohne Nebenrücksichten'. Nur zu oft geschah es, dass Empfehlungen gewissenlos und in selbstsüchtiger Absicht geschrieben wurden.

EPISTOLA XXXIII.
CICERO SERVIO SAL.

1 Cum Lysone Patrensi est mihi quidem hospitium vetus, quam ego necessitudinem sancte colendam puto; sed ea causa etiam cum aliis compluribus, familiaritas tanta nullo cum hospite, et ea cum officiis eius multis, tum etiam consuetudine quotidiana sic est aucta, ut nihil sit familiaritate nostra coniunctius. Is cum Romae annum prope ita fuisse, ut mecum viveret, etsi eramus in magna spe te meis litteris commendationeque diligentissime facturum id, quod fecisti, ut eius rem et fortunas absentis tuerere, tamen, quod in unius potestate erant omnia et quod Lyso fuerat in nostra causa nostrisque praesidiis, quotidie aliquid timebamus; effectum tamen est ipsius splendore et nostro reliquorumque hospitum studio, ut omnia, quae vellemus, a Caesare impetrarentur; quod intelliges ex iis litteris, quas
2 Caesar ad te dedit. Nunc non modo non remittimus tibi aliquid ex nostra commendatione, quasi adepti iam omnia, sed eo vehementius a te contendimus, ut Lysonem in fidem necessitudinemque tuam recipias: cuius dubia fortuna timidius tecum agebamus verentes, ne quid accideret eiusmodi, ut ne tu quidem mederi posses; explorata vero eius incolumentate, omnia a te studio summo summaque cura peto. Quae ne singula enumerem, totam tibi domum commendando, in his adolescentem filium eius, quem C. Maenius Gemellus, cliens meus, cum in calamitate exsilio sui Patrensis civis factus esset, Patrensum legibus adoptavit, ut eius ipsius hereditatis ius causamque
3 tueare. Caput illud est, ut Lysonem, quem ego virum optimum gratissimumque cognovi, recipias in necessitudinem tuam; quod

EPIST. XXXIII. (708. 46.) Lyso aus Patrae ist derselbe, der in den Briefen an Tiro öfters erwähnt wird. Er hatte sich an Pompejus angegeschlossen (*fuit in nostra causa*) und hatte in dem Heere desselben gedient (*nostrisque praesidiis*). Da er für sein Vermögen fürchtete, hatte er in Rom persönlich seine Sache betrieben, und Cic. hatte während dieser Zeit den Sulpicius gebeten, für das Vermögen des Abwesenden Sorge zu tragen. Als der folg. Brief geschrieben wurde, hatte Lyso von Caesar erreicht, was er wünschte.

1. *ea causa*] dies Verhältniss, die Gastfreundschaft; ergänze: *mihi est.*
— *cum — fuisse*] zu dem Pluspfct. s. z. II. 28. 2. — *necum vivere*]

vivere cum aliquo bezeichnet stets ein näheres, inniges Verhältniss. — *litteris*] Abl. causae, 'in Folge'.

2. *ne quid accideret*] durch einen Befehl Caesars. — *C. Maenius*] Er kaufte nicht nur bei der Bewerbung um das Consulat Stimmen, sondern schloss sogar mit den damaligen Coss. einen förmlichen Vertrag ab und wurde deshalb verbannt im J. 54. Die Vorliebe für die griechische Literatur zog ihn nach Athen, wo er die meiste Zeit lebte.

— *Patr. legibus*] Um in Patrae Bürger werden zu können, nachdem er das Röm. Bürgerrecht durch die capititis deminutio verloren, musste er einen Patrenser an Kindes Statt annehmen.

si feceris, non dubito, quin in eo diligendo ceterisque postea commendando, idem, quod ego, sis iudicii et voluntatis habitus. Quod cum fieri vehementer studeo, tum etiam illud vereor, ne, si minus cumulate videbere fecisse aliquid eius causa, me ille negligenter scripsisse putet, non te oblitum mei; quanti enim me faceres cum ex sermonibus quotidianis meis, tum ex epistolis etiam tuis potuit cognoscere.

EPISTOLA XXXV.
CICERO SERVIO SAL.

1 Cum antea capiebam ex officio meo voluptatem, quod memineram, quam tibi diligenter Lysonem, hospitem et familiarem meum, commendassem, tum vero, posteaquam ex litteris eius cognovi tibi eum falso suspectum fuisse, vehementissime laetus sum me tam diligentem in eo commendando fuisse; ita enim seripsit ad me, sibi meam commendationem maximo adiumento fuisse, quod ad te delatum diceret sese contra dignitatem tuam Romae de te loqui solitum esse. De quo etsi pro 2 tua facilitate et humanitate purgatum se tibi scribit esse, tamen primum, ut debeo, tibi maximas gratias ago, cum tantum litterae meae potuerunt, ut iis lectis omnem offenditionem suspicionis, quam habueras de Lysone, deponeres; deinde credas mihi affirmanti velim me hoc non pro Lysone magis quam pro omnibus scribere, hominem esse neminem, qui unquam mentionem tui sine tua summa laude fecerit; Lyso vero cum mecum prope quotidie esset unaque viveret, non solum, quia libenter me audire arbitrabatur, sed quia libentius ipse loquebatur, omnia mihi tua et facta et dicta laudabat. Quapropter, 3 etsi a te ita tractatur, ut iam non desideret commendationem meam unisque se litteris meis omnia consecutum putet, tamen a te peto in maiorem modum, ut eum etiam atque etiam tuis officiis liberalitateque complectare. Scriberem ad te, qualis vir eset, ut superioribus litteris feceram, nisi eum iam per se ipsum tibi satis notum esse arbitrarer.

3. *ceteris post. com.*] besonders dem Nachfolger in der Statthalterschaft. — *Quod fieri studeo*] vgl. z. II. 28. 13: *studui interc.* — *epistolis tuis*] am Cicero.

EPIST. XXXV. (708. 46.) Lyso war bei Servius verläumdet, trotzdem aber auf das von Cicero überbrachte Empfehlungsschreiben hin gut aufgenommen worden.

1. *capiebam* — *laetus sum*] warum Wechsel der Tempora? — *officio*] der Sing. von der einen Diensterweisung, Gefälligkeit, von dem Akte dienstfertiger Gesinnung. — *delatum diceret*] s. z. II. 11. 6: *quod negarent*.

2. *cum. potuerunt*] *cum* = wann. *quod* würde als gewiss voraussetzen, dass das Schreiben wirklich so viel Gewicht gehabt habe.

EPISTOLA XXXVI.

CICERO SERVIO SAL.

Asclapone Patrensi, medico, utor familiariter eiusque cum consuetudo mihi incunda fuit, tum ars etiam, quam sum expertus in valetudine meorum; in qua mihi cum ipsa scientia tum etiam fidelitate benevolentiaque satisfecit. Hunc igitur tibi commendabo et a te peto, ut des operam, ut intelligat diligenter me scripsisse de sese meamque commendationem usui magno sibi fuisse. Erit id mihi vehementer gratum.

EPISTOLA XXXVII.

CICERO SERVIO SAL.

- 1 T. Manlium, qui negotiatur Thespiis, vehementer diligo; nam et semper me coluit diligentissimeque observavit et a studiis nostris non abhorret. Accedit eo, quod Varro Murena magno opere eius causa vult omnia; qui tamen existimavit, etsi suis litteris, quibus tibi Manlium commendarbat, valde consideret, tamen mea commendatione aliquid accessionis fore. Me quidem cum Manlii familiaritas, tum Varronis studium 2 commovit, ut ad te quam accuratissime scriberem. Gratissimum igitur mihi feceris, si huic commendationi meae tantum tribueris, quantum eui tribuisti plurimum, id est, si T. Manlium quam maxime, quibusunque rebus honeste ac pro tua dignitate poteris, iuveris atque ornaveris; ex ipsiusque praeterea gratissimis et humanissimis moribus confirmo tibi te eum, quem soles fructum a bonorum virorum officiis exspectare, esse capturum.

EPISTOLA XXXVIII.

CICERO SERVIO SAL.

- 1 L. Mescinius ea mecum necessitudine coniunctus est, quod mihi quaestor fuit; sed hanc causam, quam ego, ut a maiori-

EPIST. XXXVI. (708. 46.) Der Arzt Asclapo hatte durch die Behandlung des kranken Tiro in Patrae Cicero grosse Dienste geleistet. Vgl. I. 28. 2.

EPIST. XXXVII. (708. 46.)

1. *T. Manlius*] sonst unbekannt. — *Varro Murena*] Ein Freund des Cicero und Anhänger des Pompejus. — *eius causa*] s. z. I. 15. 3. — *tamen existimavit*] während das zweite tamen seinen Vordersatz in *etsi consideret* hat, ist der Gegensatz zu *tamen existimavit* aus dem vorhergehenden Satze zu ergänzen.

2. *quantum ei*] das Demonstrativ *ei*, weil ohne besonderen Nachdruck, fehlt.

EPIST. XXXVIII. (708. 46.) L. Mescinius Rufus war Ciceros Quästor in Cilicien gewesen und hatte sich auf dessen Veranlassung dem Pompejus angeschlossen, weshalb er von Caesar nachher aus Rom verwiesen wurde. Geschäfte hatten ihn jetzt nach Achaja geführt.

1. *quod quaestor fuit*] über das Verhältniss des *quaestor* zum Stattthalter s. z. I. 18. 11. — *causam*

bus accepi, semper gravem duxi, fecit virtute et humanitate sua iustiorem: itaque eo sic utor, ut nec familiarius ullus nec lubentius. Is quamquam confidere videbatur te sua causa, quae honeste posses, lubenter esse facturum, magnum esse tamen speravit apud te meas quoque litteras pondus habituras. Id eum ipse ita iudicabat, tum pro familiari consuetudine saepe ex me audierat, quam suavis esset inter nos et quanta coniunctio. Peto igitur a te, tanto scilicet studio, quanto intelligis 2 debere me petere pro homine tam mihi necessario et tam familiari, ut eius negotia, quae sunt in Achaia ex eo, quod heres est M. Mindio, fratri suo, qui Elide negotiatus est, explices et expediias cum iure et potestate, quam habes, tum etiam auctoritate et consilio tuo; sic enim praescripsimus iis, quibus ea negotia mandavimus, ut omnibus in rebus, quae in aliquam controversiam vocarentur, te arbitro et, quod commodo tuo fieri posset, te disceptatore uterentur. Id ut honoris mei causa suscipias, vehementer te etiam atque etiam rogo. Illud praeterea, si non alienum tua dignitate putabis esse, feceris mihi pergratum, si qui difficiliores erunt, ut rem sine controversia confici nolint, si eos, quoniam cum senatore res est, Romanum reieceris. Quod quo minore dubitatione facere posses, litteras ad te a M. Lepido consule, non quae te aliquid iuberent — neque enim id tuae dignitatis esse arbitrabamur —, sed quodammodo quasi commendaticias sumpsimus. Scriberem, quam 4 id beneficium bene apud Mescinium positurus esses, nisi et te scire confiderem et mihi peterem; sic enim velim existimes, non minus me de illius re laborare quam ipsum de sua; sed cum illum studeo quam facilime ad suum pervenire, tum illud labore, ut non minimum hac mea commendatione se consecutum arbitretur.

EPISTOLA XXXVIII.

CICERO SERVIO SAL.

Nec Lacedaemonios dubitare arbitror, quin ipsi sua mai-

wie III. 34. 1. — *iustiorem*] s. z. II. 28. 15. — *ullo*] s. z. III. 16. 4.

2. *M. Mindio*] sonst nicht bekannt. — *quam habes*] d. i. als Statthalter. Das *ius* und die *potestas* hafteten an der Würde, *auctoritas* und *consilium* an der Person. — *commodo tuo*] Abl. modi; s. z. III. 1. Fam. XIII. 23. 2 heisst es: *quod sine molestia tua fiat*.